经查验《重组报告书》、本次重组协议，防御院通过本次交易取得的航天长

峰的股份自该等股份发行结束之日起 36 个月届满且业绩承诺补偿及减值补偿义

务履行完毕前不得转让。限售期内，如因航天长峰实施送股、配股、资本公积转

增股本等原因而由上述认购股份衍生取得的航天长峰股份，亦应遵守上述锁定期

约定。

防御院因本次发行股份购买资产所获得的航天长峰股份在限售期届满后减

持时，需遵守《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券

交易所股票上市规则》等法律、法规、规章、规范性文件以及航天长峰公司章程

的相关规定。

若股份的锁定期规定与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证

券监管机构的监管意见进行相应调整。

本次交易完成后 6 个月内如航天长峰股票连续 20 个交易日的收盘价低于发

行价，或者交易完成后 6个月期末收盘价低于发行价的，防御院在本次交易中取

得的航天长峰股份的锁定期自动延长 6个月。

 15

根据《收购报告书》及收购人提供的情况说明，截至本法律意见书出具之日，

除《收购报告书》披露情况外，收购人无在未来 12 个月内继续增持或处置航天

长峰股份的计划。

（三）关于本次收购的批准程序

根据《收购报告书》并经查验，截至本法律意见书出具日，收购人已取得的

授权与批准如下：

1.本次交易已通过防御院内部决策审议；

2.航天科工集团同意本次交易方案；

3.国务院国资委对本次交易标的资产评估报告备案；

4.本次交易已通过国防科工局军工事项审查；

5.朝阳电源股东会审议通过本次交易方案；

6.本次交易已经上市公司第十届董事会第三十二次、第三十六次、第四十四

次会议审议通过；

7.国务院国资委批准本次交易方案；

8.本次交易已经上市公司 2019 年第二次临时股东大会审议通过，同意防御

院及其一致行动人免于以要约收购方式增持上市公司股份；

9.财政部已经批准本次交易；

10.中国证监会对本次交易予以核准。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具日，本次收购已经获得其必要

授权与批准。

三、本次收购的收购方式

（一）本次收购的方案

经查验《收购报告书》、本次重组的交易协议，航天长峰向防御院发行

44,738,297 股股份购买防御院持有的航天朝阳电源 51.08%的股权。

 16

（二）本次收购前后收购人及其一致行动人持有上市公司权益的情况

根据《收购报告书》、本次重组的相关交易协议，本次收购前后，防御院及

其一致行动人持有航天长峰股权情况如下：

股东名称

本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量（股）

本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

防御院 96,412,425 27.40% 44,738,297 141,150,722 32.11%

二〇四所 10,245,120 2.91% - 10,245,120 2.33%

二〇六所 9,284,640 2.64% - 9,284,640 2.11%

七〇六所 4,282,240 1.22% - 4,282,240 0.97%

科工集团 2,915,199 0.83% - 2,915,199 0.66%

合计 123,139,624 34.99% 44,738,297 167,877,921 38.19%

本次收购前后，航天长峰的控股股东均为防御院，实际控制人均为科工集团，

不会导致航天长峰控制权发生变化。

（三）本次收购相关交易协议

1.《发行股份购买资产协议》

2019 年 4 月 8 日，航天长峰与防御院、朝阳电源签署了《发行股份购买资

产协议》，协议主要内容如下：

“第三条 标的资产及作价

3.1 本协议各方同意，由甲方聘请的具有证券期货业务资质的评估机构对标

的资产以 2019 年 2 月 28 日为基准日进行评估。

3.2 鉴于协议签署时，标的资产的审计、评估工作尚未完成。经初步预估，

以 2019 年 2 月 28 日为评估基准日，标的资产预估值区间为 91,200.00 万元〜

100,800.00 万元，经双方友好协商，同意标的资产交易价格暂定为 96,000.00 万

元。

3.3 标的资产最终交易价格以经国务院国资委备案的最终评估值为准。若经

国务院国资委备案的最终评估值高于 96,000.00 万元，则交易价格相应调增；若

经国务院国资委备案的最终评估值低于 96,000.00 万元，则交易价格相应调减。

 17

若经国务院国资委备案的最终评估值超出预估值区间，各方将另行决策，协商确

定最终交易价格。”

“第四条 本次交易对价的支付

4.1……

4.2……

4.3 各方同意本次交易所涉股份发行条款如下：